УИД **

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-**/1/2024
по делу об административном правонарушении
15 марта 2024 года                                                                                                                    с. Красногвардейское
          Мировой судья судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края Черникова Н.В.,
          при помощнике мирового судьи Нигарян А.В.,
          с участием прокурора-старшего помощника прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Чечель А.С.
          рассмотрев  в  открытом   судебном   заседании  дело об административном правонарушении в отношении Ш.Н.В., ***, ранее к административной ответственности не привлекалась, в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
    ** года исполняющий обязанности главы ** территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа Ш.Н.В. не приняла меры по устранению нарушений законодательства о безопасности дорожного движения по представлению прокурора Красногвардейского района Ставропольского края от ** года.
             В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ш.Н.В. не явилась, направленная ей судебная повестка возвращена мировому судье за истечением срока хранения.
             Разрешая вопрос о возможности рассмотрения дела в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья принимает во внимание следующее.
            Частями 1, 2 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд,  в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Извещения, адресованные гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям, направляются по месту их жительства.
           При этом согласно разъяснению, приведенному в абзаце втором пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. N 343.
          Судебное извещение о месте и времени рассмотрения дела направлено Ш.Н.В. заказным письмом с уведомлением о вручении, что согласуется с положениями статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, ** ** года неудачная попытка вручения. ** года судебная повестка возвращена отправителю из-за истечения срока хранения.
      Таким образом, судом были приняты необходимые меры к надлежащему извещению лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, созданы условия, необходимые для осуществления этим лицом права на защиту.
      При таких обстоятельствах дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу Ш.Н.В.
      В судебном заседании старший помощник прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Чечель А.С. на доводах изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении настаивал, просил признать Ш.Н.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи.
Мировой судья, выслушав старшего помощника прокурора Красногвардейского района Ставропольского края Чечель А.С., исследовав  материалы  дела, пришел к убеждению, что своими действиями Ш.Н.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - Умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
              Вина Ш.Н.В. подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ** года, представлением прокурора Красногвардейского района Ставропольского края об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения от ** года, сообщение и.о. главы ** территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа от ** года, актом осмотра от ** года, актом осмотра от ** года, фототаблицей, копией приказа ** территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от ** года №*, копией должностной инструкции консультанта ** территориального управления администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края, копией решения совета депутатов Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края от ** №** об утверждении Положения о ** территориальном управлении администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края.
Определяя наказание Ш.Н.В., мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность согласно ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей не установлено.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания, в виде административного штрафа предусмотренного санкцией данной статьи, которое обеспечит реализацию задач административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст.17.7, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
  Должностное лицо Ш.Н.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
	Штраф за административное правонарушение перечислять на расчетный счет: Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060), ИНН:  2634051915, КПП:  263401001, Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК:  010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО: 07530000,  КБК 008 1 16 01173 01 0007 140, УИН *.
В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.
         При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечению срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, вынесший постановление, направляет в течении десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

Мировой судья                               Н.В. Черникова